LIBER SECUNDUS³⁶²⁷.

CAPUT PRIMUM.

Quod homo a Deo factus sit justus, ut Deo fruendo beatus ³⁶²⁷ esset ³⁶²⁸.

Rationalem naturam ³⁶²⁹ a Deo factam esse justam

VARIE LECTIONES.

³⁶⁰¹ Nec salvari valet *ms. omitt.* valet ³⁶⁰² Si non solvit quod debet *ms. Bec. Gem. Vict.* 3. *Joly S. Mich.* si non solvit, debet *ms. Vict.* 19. si non solvitur, debet ³⁶⁰³ Fronte asserimus *ms. et Edit. Goth.* asseremus ³⁶⁰⁴ Super humanum *ms. Gem. Bec. Vict.* et *Joly* supra humanum ³⁶⁰⁵ Nunc ab illis *ms. Joly* ab illis non. ³⁶⁰⁶ Ad salutem *ms. et Edit. Goth.* ad illam salutem ³⁶⁰⁷ Ut jungant se *ms. et Edit. Goth.* et jungant se *ms. Joly* et adjungant se ³⁶⁰⁸ A te quaero *ms. a te quaeram* ³⁶⁰⁹ Sicut incepisti *ms. Vict.* sicut incepisti ³⁶¹⁰ Aut alio aliquo modo aut nullo *ms. Cister. S. Mich.* alio aliquo aut nullo ³⁶¹¹ poterit salvus *ms. Vict. Cister. S. Mich. et Edit. Goth.* poterit homo salvus ³⁶¹² Necesse est fieri *ms. S. Mich. omit.* est ³⁶¹³ Esse valeat *ms. Vict.* esse valeat ³⁶¹⁴ Quod respondendum *ms. Joly, Vict. et 13 S. Mich. et Edit. Goth.* Quid respondendum ³⁶¹⁵ Verum est, sed *ms. Cister.* Verum quidem est, sed ³⁶¹⁶ Ostendendum est *ms. Joly* respondendum est ³⁶¹⁷ Sine omni macula fecit *ms. Joly* sine macula fecit ³⁶¹⁸ In necessaria *ms. et Edit. Goth. omit.* in ³⁶¹⁹ Duci dubietatem *ms. Vict. Joly, Gem. Bec. S. Mich.* deduci ³⁶²⁰ Dubitationem *ms. Cister.* deduci dubietatem ³⁶²¹ Ratio quomodo *ms. Cister.* ratione quomodo ³⁶²² Mihi dubitationem *ms. Gem. Bec. Vict. Joly* mihi fidei dubitationem ³⁶²³ Quod et reddere *ms. Vict.* quod reddere ³⁶²⁴ Quomodo valeant *ms. Joly* quid valeant ³⁶²⁵ Generem, a dictis *ms. generetur, a dictis* ³⁶²⁶ In *ms. Gem.* Liber 2 Anselmi Cantuariensis episcopi. Non posse fieri hominem beatum, nisi per hominem Deum ³⁶²⁷ Ut beatus *ms. Joly* unde beatus ³⁶²⁸ In *Edit. Goth.* Quod Homo a Deo factus sit justus, ut Deo fruendo beatus esset ³⁶²⁹ Rationalem naturam *ms. S. Mich.* rationalem creaturam ³⁶³⁰ Injustum, inter *ms. Vict. et Joly* injustum, et inter ³⁶³¹ Malum, inter *ms. Vict. Joly S. Mich.* malum, et inter ³⁶³² Majus bonum *ms. Gem. Bec. Vict. Joly* magis bonum

Frustra facta esset rationalis. Sed Deus non fecit eam rationalem frustra. Quare ad hoc eam factam esse rationalem ²⁶²⁸ dubium non est. Simili ratione probatur quia ad hoc accepit potestatem discernendi, ut odisset et vitaret malum, ac amaret et eligeret bonum, atque majus bonum magis diligeret ²⁶²⁹ et eligeret. Aliter namque frustra illi Deus dedisset potestatem illam ²⁶³⁰ discernendi : quia in **87** vanum discerneret, si secundum discretionem non amaret et vitaret. Sed non convenit ut Deus tantam potestatem frustra dederit. Ad hoc itaque factam esse rationalem naturam certum est, ut summum bonum super omnia amaret et eligeret ²⁶³¹, non propter aliud, sed propter ipsum ; si enim propter aliud, non ipsum, sed aliud amat. At hoc nisi ²⁶³² justa facere nequit. Ut igitur frustra non sit rationalis, simul ad hoc rationalis ²⁶³³ et justa facta est. Quod si ad summum bonum eligendum et amandum justa facta est ; aut talis ad ²⁶³⁴ hoc facta est, ut aliquando assequeretur quod amaret et eligeret, aut non. Sed si non ad hoc justa est facta ²⁶³⁵, ut quod sic amat et eligit assequatur, frustra facta est talis, ut sic illud amet et eligat ; nec ulla ratio erit cur illud assequi debeat aliquando. Quandiu ergo amando et eligendo summum bonum, justa faciet ad quod facta est, misera erit ; quia indigens erit contra voluntatem, non habendo quod desiderat : quod nimis absurdum est. Quapropter rationalis natura justa est facta, ut summo bono, id est Deo, fruendo ²⁶³⁶ beata esset : homo ergo, qui rationalis natura est, factus est justus ad hoc, ut Deo fruendo beatus esset.